Scotus Eriugena selbst hat diese Stelle in seinem Dionysiuskommentar eindeutig symbolistisch gedeutet. Das Wesen der Eucharistie liegt für ihn in ihrer Funktion als Symbol für etwas Geistiges.<sup>2410</sup> Berengar von Tours konnte sich für seine Eucharistieauffassung also zurecht ausdrücklich auf Scotus Eriugena berufen.<sup>2411</sup>

Hugo von St. Viktor nimmt diese Interpretation Berengars zum Anlaß, dessen gesamten Symbolismus zu beurteilen, besser gesagt, zu verurteilen.<sup>2412</sup> Es dürfte in Hugos Gesamtwerk kaum eine Stelle geben, an der er sich mit solch scharfen Worten gegen die Lehre eines anderen Theologen wendet. Er spricht von

<sup>2408</sup> Zu den literarkritischen Fragen siehe oben Kap. 5.1.1.

<sup>2409</sup> Joannes Scotus Eriugena, Sancti Dionysii Areopagitae liber primus de caelesti hierarchia; PL 122, 1039AB: „Quoniam neque possibile est nostro animo ad non materialem illam ascendere coelestium hierarchiarum, et imitationem, et contemplationem, nisi ea, quae secundum ipsum est, materiali manducatione utatur. Visibiles quidem formas invisibilis pulchritudinis imaginationes arbitrans, et sensibiles suavitates figuras invisibilis distributionis, et immaterialis luculentiae imaginem materialia lumina, et secundum intellectum contemplativae plenitudinis discursas sacras disciplinas, et adunati ad divina, et ordinati habitus earum, quae hic sunt, dispositionum, ordines, et Jesu participationis ipsam divinissimae Eucharistiae assumptionem, et quaecunque alia coelestibus quidem essentiis super mundanae, nobis vero symbolice tradita sunt.“ (Übersetzung nach Heil, Ps.-Dionysius Areopagita, Über die himmlische Hierarchie, 29).

<sup>2410</sup> Vgl. Geiselman, Die Eucharistielehre der Vorscholastik, 134-136 und Kleineidam, Literargeschichtliche Bemerkungen, 565. Geiselman, ebd., 135, weist darauf hin, daß viele Schriften eucharistischer Thematik von Scotus Eriugena als Opfer des Berengarstreits verlorengegangen sein dürften. Die entscheidende Stelle mit symbolistischer Interpretation des Ps.-Dionysius Areopagita findet sich in: Johannes Scotus Eriugena, Expositiones in ierarchiam coelestem I; CChr.CM 31, 17, 584-589: „Quid ergo ad hanc magni theologi Dionysii praeclarissimam tubam respondent, qui visibilem eucharistiam nil aliud significare praeter seipsam volunt asserere, dum clarissime tuba praefata clamat, non illa sacramenta visibilia colenda, neque pro veritate amplexanda, quia significativa veritatis sunt, neque propter seipsa inventa ...“ Die Eucharistie bleibt wesentlich „sensibile symbolum“; vgl. ebd.; CChr.CM 31, 17, 596-604: „Ac brevi sententia beatus Dionysius docet nos incunctanter, non solum humanos animos adhuc in carne detentos per sensibilia symbola, verum etiam angelicos intellectus omni carnali gravitate absolutos per invisibiles significationes quas theophanias nominat, ipsam veritatem cognoscere, quoniam per seipsam nulli creature, seu rationabili seu intelligibili, comprehensibilis est, super omnem sensum et intellectum exaltata, omni visibili et invisibili creatura remota.“